Dóminus érigit elísos, * Dóminus
díligit justos.

Dóminus custódit ádvenas, †
pupíllum et víduam suscípiet:* et vias
peccatórum dispédet.

Regnábit Dóminus in sæcula Deus
tuus Sion, * in generatióem et
generatióem.

Psalmus 146.

Laudáte Dóminum quóniam
bonus est psalmus: * Deo
nostro sit jucúnda, decoráque
laudátio.

Ædíficans Jerúsalem Dóminus: *

Salmo 145

Louva ó alma minha, ao Senhor;
eu louvarei ao Senhor durante a
minha vida; cantarei salmos ao
meu Deus por quanto tempo eu viver.

Não queirais confiar nos príncipes;
nos filhos dos homens, em quem
não há salvação.

Sairá o seu espírito, e tornará à sua
terra; naquele dia perecerão todos os
pensamentos deles.

Ditoso aquele de quem é protetor o Deus
de Jacob, cuja esperança é no Senhor seu
Deus; O qual fez o céu e a terra, o
mar, e todas as coisas que neles há;

O que guarda verdade para sempre;
faz justiça aos que sofrem injúrias; dá
sustento aos famintos.

O Senhor desata os que estão presos;
O Senhor ilumina os cegos;

O Senhor levanta os oprimidos; o
Senhor ama aos justos.

O Senhor guarda os peregrinos;
ampará ao órfão e à viúva, e
destruirá os caminhos dos pecadores.

O Senhor reinará pelos séculos; o
teu Deus, ó Sião, reinará por todas
as gerações.

Salmo 146

Louvai ao Senhor, porque bom
é o salmo; agradável seja ao
nosso Deus, e digno dele o
louvor.

O Senhor, que edifica a Jerusalém,

dispersiones Israëlis congregabit.

Qui sanat contritos corde: * et alligat contritiones eorum.

Qui numerat multitudinem stellarum: * et omnibus eis nomina vocat.

Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus: * et sapientiae ejus non est numerus.

Suscipiens mansuetos Dominus: * humilians autem peccatores usque ad terram.

Præcinite Domino in confessione: * psallite Deo nostro in cithara.

Qui operit caelum nubibus: * et parat terrae pluviam.

Qui producit in montibus foenum: * et herbam servituti hominum.

Qui dat juméntis escam ipsorum: * et pullis corvorum invocantibus eum.

Non in fortitudine equi voluntatem habebit: * nec in tibiis viri beneplacitum erit ei.

Beneplacitum est Domino super timentes eum: * et in eis, qui sperant super misericordia ejus.

Ant. Beáta Dei Génitrix, María, Virgo perpétua, templum Domini, sacrarium Spíritus Sancti, tu sola sine exémplo placuísti Domino Jesu Christo: ora pro pópulo, intervéni pro clero, intercède pro devóto femíneo sexu. (T.P. Alleluia)

congregará os dispersos de Israel.

O que sara aos atribulados do coração, e liga as suas fraturas;

O que conta a multidão das estrelas, e as chama a todas elas pelos seus nomes.